mensium Phœnicis epistolæ? reclamante licet Paulo Manutio, viro quidem politissimo, sed in cujus epistolis, præter verba nihil habeas. His addantur merito suo Josephi Scaligeri, et Isaaci Casauboni Epistolæ; e quibus historiam literariam plenissime didicimus; ut ex Hugonis Grotii, quæ nuperrime prodire, Philologica, Politica, ac Theologica multa. Agmen claudat vir seculorum memoria longe dignissimus G. J. Vossius. Colomesii Præfat. ad Epistolas G. J. Vossii.

DANIEL HEINSIUS

hath highly extolled Erasmus, in a letter to Scriverius, which is inserted in the first tome of Erasmus, c. 894.

BAUDIUS.

The letter of Baudius to Paul Merula is an elegant encomium upon Erasmus, and a defence of his style, which, as he truly observes, is copious, easy, flowing, and perspicuous. Ep. 514. c. 1916. It was written A. D. 1606.

EPISCOPIUS.

Hisce cur non adjungamus Erasmum nostrum, portentum certe sæculi sui, et Hollandiæ nostræ lumen? Etsi enim, ut de eo Sturmius ait, quod in pontificatu vidit, non ita ut potuit, voluit detegere; eam tamen animi moderationem, in dijudicandis ac discernendis necessariis a non necessariis dogmatibus, ubique servavit, contra theologorum pontificiorum, aliorumque præcipitem ac præfractam in condemnandis quibuslibet pene errantibus *αὐθαδέσιαν* ac licentiam, ut miraculum prudentiæ ac perspicacitatis, in isto caliginoso ævo hodieque videri possit, adeoque non viam tantum monstrasse veritatis simul ac pacis studiosis, sed perfectum et omnibus numeris absolutum exemplar, si in hoc ævum nostrum incidisset, præbiturus fuisset. Non citabimus loca, unde id manifesto liquet. Scripta ejus ad unum omnia, Apologiæ, Epistolæ, Præfationes in Patres, ab ima ad summam usque chordam, aliud pene nihil sonant, quam pacis, tolerantia, moderationis consilia, non minus erudita quam salutaria.

GROTIUS.

Vidit hoc, qui nihil prope non vidit Erasmus.—

CALIXTUS.

Vir magno ingenio et eruditione [Erasmus], neque minore judicio et prudentia : qui tamen noster profecto non fuit, neque esse vel audire unquam voluit.

SECKENDORF.

Quæ Maimburgius de Erasmo narrat, ex Pallavicino sumpsit : in quibus plus est etiam invidiæ et loliginis ; sed ejus abstergendæ labor a proposito meo longius abit, et pleraque supra tetigi. Etsi enim summæ et infinitæ pene eruditionis sacræ et profanæ laudem, nulla censorum malitia apud eos imminuere possit, qui declamatorias et sophisticas artes a solida sapientia, et fucum a nativa pulchritudine discernere valent ; in religionis tamen negotio, ut dudum cum Luthero et post eum questi sunt nostrates, eum se non præbuit Erasmus, qualem potuisset et debuisset : excusatione quidem dignior, si pacis tantum et concordiæ, sive vitandi, ut sæpe scripsit, tumultus studio, medius veluti hæsisset. Cogitasse me sæpius fateor, imo doluisse, quid tantæ scientiæ et moderationis virum ea jam ætate et conditione, ut ubique terrarum honestam stationem invenire potuisset, impediverit, quo minus veritati manus aperte daret, et reformationis negotium, ut poterat, abjecta de corrigendis Romanæ Curia defectibus spe, serio et candide juvaret. In mentem quidem venit, eum honorum laudum et præmiorum cupidissimum fuisse, idque suspicabar ex frequentibus ejus ad aulas itineribus, ex blanditiis, quibus magnates demulcet, ex deprædicatis remunerationibus, et callidis favoris parandi, vel invidiæ declinandæ artibus, quibus usum esse epistolæ ostendunt. Vidi postea acriter illi ab Hutteno objectam inconstantiam, levitatem, et constupratam, ut loquitur, conscientiam, theologo, qui veritatem antea docuerit, et adhuc probe norit, minime dignam. Labi autem eum statuit ob inexplabilem famæ sitim, gloriæ avaritiam, animi imbecilli-

tatem, minis terroribusque cedentem, et muneribus atque honoris spe facile corrupendum et ebrium. Sed cum ea non tantum edito libello, cui Spongiæ nomen dedit, a se amoliat, sed et in epistolis ad familiares ab honoris et opum cupidine immunem se tota vita fuisse ad mortem usque sancte affirmet, sæpe etiam oblatas dignitates et opima sacerdotia recusaverit, nolui meo judicio Hutteni fervori subscribere. Addam quæ Lutherus de Erasmo senserit, epistola, antequam cum eo in disputationem venisset, ad Spalatinum data: ‘Erasmm,’ ait, ‘a cognitione gratiæ longinquum esse video, qui non ad crucem sed ad pacem spectat in omnibus scriptis. Hinc omnia putat civiliter et benevolentia quadam humanitatis tractanda gerendaque; sed hanc non curat Behemoth, neque hinc quisquam se emendat.’ Objicit etiam ei gloriæ studium, se verò nulla de re gloriari audere, nisi de verbo veritatis, a domino dato. Addit postmodum: ‘Igitur illorum scripta (loquitur de Capitone et Erasmo) quia abstinent ab increpando, mordendo, offendendo, nihil promovent. Civiliter enim admoniti pontifices sibi blanditum putant, et veluti jus habeant incorrigibilitatis, perseverant, contenti quod tremendi sint, et nemo eos reprehendere audeat.’ L. i. Ep. 243. Cæterum quæ Colonix pro Lutheri causa Erasmus egerit, fide stant Jesuitarum, Aleandri relationem sequentium, qui ex contubernali inimicus Erasmo factus erat. Ex actis Lutheri traditis a Spalatio, nihil præter illa apparet, quæ supra retulimus. Nec reperio, quid Fridericus, Erasmo monente, de stylo temperando ad Lutherum scripserit, quæ spreta huic esse narrat Maimburgius. Video tamen Lutherum in Dedicatione Evangelicarum Enarrationum, t. ii. Lat. Jen. f. 339. aliquid ejusmodi agnoscere, et veluti deprecari, ‘quod principis monitis in acrimonia contentionum de lana caprina (id est, de indulgentiis) vitanda non satisfecerit, sed improborum procacitates asperius quam pro religione et modestia tractasset; *veniam autem sperat*, si perpendatur, quantas virulentias unus ipse peressus sit.’ Sed ista, ut dixi, acrius in epistola ad Spalatinum postea propugnavit.

Probabile videtur conferentibus Erasmi et Lutheri ingenia, et eventum spectantibus, nisi Lutherus incredibili adversus pericula animi constantia et severitate proposito suo institisset, sed Erasmi versutam lenitatem imitari voluisset, nihil

metuendum pontifici de reformatione fuisse. De vita Erasmi certiora, quam Maimburgius refert, aliunde petenda sunt. L. i. p. 140.

ROLANDUS MARESIUS.

Erasmi, quanquam fere extemporaliter, et ab occupatissimo scriptæ, Epistolæ mihi supra modum placent. Præter eruditionem enim, eloquentiam, et tam in literis quam in quibusvis aliis rebus prudentiam, quam continent, Lutheranae etiam sectæ initia, aliasque res tradunt: quas nescio cur auctor secundum temporis ordinem, qui in literis edendis omnino necessarius est, non digesserit: sed ejus rei causas se habuisse dicit.

Inter recentes, qui multa egregie scripserunt, nemo mea sententia Erasmus præcessit, sive judicium, sive eruditionem, sive eloquentiam spectes, quem non verear cum quovis antiquorum conferre: qui si tota vita cum theologis quibusdam et monachis conflictatus non fuisset, meliora etiam quam edidit, orbi communicare potuisset; et si tam mordax, aut in quibusdam tuendis tam pertinax non fuisset, nihil in eo viro illa ætas quod desideraret, habuisset.

MORHOFIUS.

Erasmi Epistolis nihil est suavius et acutius. Latinitas in illis non mala: non quidem talis quam ad imitandum aliquis proponere sibi debeat (hic enim antiqui scriptores omne ferunt punctum), sed nativa, extemporalis, et interdum aliquem ex rebus colorem trahens, quod accidit interdum scriptoribus doctissimis, Grotio, Salmasio, ac aliis. Illi enim auctores prout res sunt, quas tractant, prout in auctores scribunt, a quorum lectione recentiores discedunt, styllum suum formare solent.—Vastum hoc opus est variarum ejus epistolarum, non quidem omnium; nam multæ etiamnum ineditæ sunt, et earum multæ manuscriptæ in Bibliotheca Gudiana asservantur. Ipse Erasmus non diffitetur, multas sibi esse epistolas ex tempore scriptas et dictatas, quarum nullum ille exemplum servaverat, doletque multas ex illis in vulgus emanasse.—Continentur in illo libro arcana statûs Civium, Ecclesiastici, Literarii illorum temporum, faceta nonnunquam et jocosa, ut ipse fuit ingenio mire festivo.—Editio Epistolarum illarum Frobeniana editione Lon-

dinensi et cæteris longe melior est et correctior : multis enim mendis hæc postrema scatet, quanquam aliqua parte locupletior. Index huic operi subjectus utilissimus est. Lites in theologorum palæstris tum ventilatas, et quicquid in illarum historiam pertinet, illic deprehendes. Quanquam Erasmus se medium semper gesserit, studium tamen partium non raro deprehendes. Magna fuit ejus viri veneratio, et merito quidem, ingenium excellens, vastum, diffusum, fœcundum, acre, promptum, ad omnia paratum, in decus et miraculum seculi natum. Triumphare duobus his civibus Batavia potest, Erasmo et Grotio, quibus pares postera secula non facile datura sunt.

Erasmus primus fuit inter Adagiorum collectores, quod opus ipsi suo tempore profecto fuit difficillimum : nam credo illum plus laboris operæque huic scripto impendisse, quam multis aliis. Liticulam^k illi aliquando movit Cœlius Rhodiginus, quasi surripuerit sibi aliqua circa Adagia meditata ; sed non habet, quo jactet se Rhodiginus, quod guttula una vel altera hunc fontem auxerit : paucula enim sunt quæ in opere ipsius Antiquarum Lectionum habentur de quibusdam adagiis. Etiam Verdierius, nugacissimus ille Veterum et Recentiorum censor, ungues suos in hoc opere figit, cui similem ille ne paginam quidem scribere poterat. Multæ sunt operis ejus editiones. Frobeniana est emendatissima. Edidit et Henricus Stephani e typographeo suo. Nova editio omnium est corruptissima, licet cæteris locupletior : nam adjecta sunt Erasmi Chiliadibus, Cognati, Junii, et aliorum auctorum Adagia. Liber est, quo nemo carere potest Latinae Linguae paululum studiosior.—